
SETTORE 2 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E 

INFORMATICI 

Servizio Gare e Contratti 

DETERMINAZIONE  N. 57 DEL 20/03/2019

OGGETTO: APPALTO  SERVIZIO  ASSICURATIVO  RCT/O  ANNI  2019-2021  

(CIG  DERIVATO  N.  784043212B)  -  €  97.998,25  -  AGGIUDICA -

ZIONE

 

IL D IRIGENTE 

VISTO
- l’art. 69 dello Statuto Comunale vigente; 

- D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016;

- il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio comu -
nale n. 6 del 07/02/2019; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 31/01/2019 con oggetto “Struttu -
ra organizzativa comunale – Approvazione nuovo organigramma e funzionigram -
ma”;

- il provvedimento del Sindaco n. 323 del 01/02/2019, con il quale sono state 
conferite le funzioni dirigenziali al sottoscritto;

RICHIAMATE:

- la Delibera di  Consiglio n. 30 del 15.03.2018 con cui è stato approvato il  "Do -
cumento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020;

-  la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  31 del  15.03.2018 "Bilancio di  Pre -
visione 2018-2020 e piano degli incarichi 2018. Approvazione”;

- la Deliberazione di  Giunta Comunale n. 40 del 20.03.2018 "Piano Esecutivo di  
Gestione 2018-2020,  Piano Dettagliato  degli  Obiettivi,  Piano della  Performance 
e Obiettivi strategici dei dir igenti- Anno 2018. Approvazione";

-  Il  Decreto  del  Ministero  dell 'Interno  del  25/01/2019  con  cui  è  stato  differito  il  
termine per  la  deliberazione del  bilancio di  previsione 2019/2021 al  31/03/2019 
e che gli Enti Locali sono autorizzati all 'esercizio provvisorio fino a tale data;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2019 con la quale è 
stata affidata ai Dirigenti la gestione provvisoria del PEG anno 2019;



TENUTO CONTO che trattasi di spesa per il  pagamento di premi in via anticipa -
ta che non è suscettibile di essere frazionata né dilazionata;  

PREMESSO che:

-  con Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  44 del  09/05/2018 con la  quale è 
stata autorizzata la spesa per il  pagamento dei premi delle polizze comunali  in -
cluso il premio della polizza RCT/O per il triennio 2019-2021; 

-  con propria Determinazione a contrattare n. 398 del 20/12/2018, è stato stabi -
l ito, tra l ’altro:

- di indire la procedura aperta europea per l’appalto del servizio RCTO pe -
riodo 01/05/2019 – 31/12/2021 (2 anni e 8 mesi) individuando quale crite -
rio  di  aggiudicazione quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
da distribuire in 70 punti all ’offerta tecnica e n. 30 all ’offerta economica; 

- di  stabilire  che la  procedura di  gara  sarà  effettuata  mediante  il  program -
ma telematico START; 

- di  stabilire  che il  contratto sarà stipulato mediante moduli  a  stampa tipici 
del settore assicurativo, rilevando che le prescrizioni e clausole essenzia -
li  del  contratto  stesso  saranno  quelle  risultanti  dal  capitolato  e  dalle  va -
rianti migliorative allo stesso che saranno offerte in sede di gara;  

- di  approvare  il  capitolato  di  polizza,  la  relazione  tecnica  il lustrativa  del  
servizio, il bando di gara, il disciplinare, il modello di offerta tecnica; 

- di  stabilire  che  l’importo  del  premio  lordo  relativo  al  servizio  annuale  è 
pari  ad € 150.000,00,  l ’importo posto a base di  gara soggetto a ribasso è 
pari  ad € 400.000,00 per 2 anni e 8 mesi e l' importo complessivo dell 'ap -
palto, comprensivo della proroga tecnica è pari ad € 450.000,00; 

- di  inviare  detto  atto  e  tutta  la  documentazione  di  gara  alla  Centrale  di  
Committenza tra i  Comuni  di  Scandicci  e  Lastra  a Signa affinché provve -
da a svolgere la procedura di gara; 

- di  dare  atto  che  il  CIG  rilasciato  dalla  Centrale  di  Committenza  è: 
7739764F4A. 

- Di dare atto che il  RUP è il  Dott.  Simone Chiarell i  mentre il  Responsabile 
della Centrale di Committenza è il Dott. Paolo Calastrini. 

-  CONSIDERATO  che  con  Determinazione  del  Responsabile  della  Centrale  di 
Committenza n. 1 del 07/01/2019 è stato provveduto alla pubblicazione del ban -
do relativo all'appalto in oggetto e al pagamento del contributo ANAC; 

-  CONSIDERATO  INOLTRE  CHE  in  la  gara  ha  avuto  inizio  su  START  il  
14/01/2019 e con scadenza per la  presentazione delle offerte il  25/02/2019 alle 
ore 12:00; 

- VERIFICATO che il bando è stato pubblicato: 

 sulla GUUE del 16/01/2019; 

 sulla GURI del 14/01/2019; 

 su Il Giornale ed. nazionale del 22/01/2019; 

 su L'Avvenire ed. nazionale del 23/01/2019;

 su Il Corriere F.no del 22/01/2019; 

 su La Nazione ed. Firenze del 24/01/2019

 sul SITAT e su START; 



 sul profilo di committente e sulla sez. art. 29 del Comune di Scandicci. 

VERIFICATO INOLTRE che  entro  la  data  di  scadenza  sono  state  presentate  le 
seguenti buste: 

1. Nocentini assicurazioni srl 

2. UNIQA Österreich Versicherungen AG 

3. XL INSURANCE COMPANY SE 

4. UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 

5. ITAS MUTUA 

6. GENERALI ITALIA SPA   

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell 'art. 77 del Codice e della Linea Guida ANAC n. 3, con Determina -
zione  del  Responsabile  della  Centrale  di  Committenza  n.  46  del  28/02/2019  è 
stato  nominato  il  seggio  di  gara  per  lo  svolgimento  delle  operazioni  di  esame 
della documentazione amministrativa; 

-  con Determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 56 del 
08/03/2019  è  stata  nominata  la  Commissione  giudicatrice,  ai  sensi  dell ’art.  77 
del  D.lgs.  50/2016  e  della  disciplina  interna  approvata  con  Deliberazione  di  
Giunta  comunale  n.  155  del  29/09/2016,  per  lo  svolgimento  delle  operazioni  di  
esame  della  documentazione  tecnica  ed  economica  delle  offerte  che  saranno 
ammesse  e  risultanti  dalla  Determinazione  di  ammissione  ed  esclusione  dei 
candidati adottata a seguito del seggio di gara di cui sopra;

- con Determinazione del sottoscritto n. 45 del 11/03/2019 è stata disposta l 'am -
missione di tutti i concorrenti sopra indicati alla successiva fase della gara;

RILEVATO che dal  Verbale  n.  1  del  12/03/2019 –  trasmesso al  sottoscritto  –  la 
Commissione giudicatrice,  nominata  con la  Determinazione suddetta,  ha proce -
duto all'apertura delle offerte tecniche e delle offerte economiche dei concorren -
ti ammessi ed è risultata la seguente graduatoria: 

O.E. PUNTEGGIO  OF-
FERTA TECNICA

PUNTEGGIO  OF-
FERTA ECONOMICA

TOTALE

1) GENERALI ITALIA S.P.A. 60,00 23,34 83,34

2)  NOCENTINI  ASSICURAZIONI 
S.R.L. (per conto di ALLIANZ S.p.a.)

55,00 25,42 80,42

3) ITAS MUTUA 50,00 30,00 80,00

4) XL INSURANCE 40,00 23,39 63,39

5)  UNIQA  Österreich  Versicherungen 
AG

40,00 23,20 63,20

6) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 30,00 23,52 53,52

 

DATO PERTANTO ATTO che  la  Commissione  ha  proposto  l'aggiudicazione del -
l 'appalto  in  oggetto  a  favore  di  GENERALI  ITALIA S.P.A.  per  un  importo  lordo 
offerto per l ' intero periodo 01.05.2019-31.12.2021 pari ad € 391.993,00; 

DATO ATTO: 



- che la proposta di aggiudicazione è stata comunicata all ’aggiudicatario diretta -
mente tramite il sistema START;

-  che,  ai  sensi degli  artt.  80 e 83 del  D.Lgs.  50/2016,  sono in  corso le verifiche  
circa i requisiti generali e i criteri speciali richiesti dagli atti di gara;

- che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo l’esito positivo delle suddette verifi -
che;

- che in attesa dell’esito delle verifiche suddette, si rende necessario procedere 
ad aggiudicare l’appalto ai fini anche della successiva stipula della polizza;

-  RICHIAMATA la  propria  Determinazione n.  39 1 del  18/12/2018 con  la  qua le  è 
stata disposta la proroga della polizza RCT/O alla Compagnia Lloyd's sindacato 
Mitsui fino al 30/04/2019;

-  VISTA l' imminenza  della  scadenza  suddetta  e  la  necessità  della  decorrenza 
del termine dilatorio, di cui all'art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, per la proce -
dura di gara di cui al presente provvedimento;

-  RILEVATA la  necessità  di  disporre  l'aggiudicazione  dell 'appalto  in  oggetto  al  
fine di  comunicare l'esito  della  procedura di  gara agli  offerenti  non vincitori  per  
la decorrenza del suddetto termine;

- DATO ATTO che durante l 'esercizio provvisorio è consentito assumere impegni 
di spesa limitatamente all'anno in corso; 

D E T E R M I N A

1) – Di approvare il  verbale n. 1 del 12/03/2019 della Commissione giudicatrice  
che, in scansione, costituisce allegato al presente provvedimento;  

2)  –  Di  aggiudicare,  conseguentemente,  il  servizio  assicurativo  RCTO  del  Co -
mune di  Scandicci  dalle ore 24:00 del  30.04.2019 e fino alle  ore 24:00 del 
31.12.2021 (durata 2 anni e 8 mesi)  alla  Compagnia  Generali  Italia  S.p.a.,  
(C.F. n.  00409920584,  P.IVA n.  00885351007)  con sede legale in  Mogliano 
Veneto  (TV),  Via  Marocchesa  n.  14  per  l ' importo  lordo  offerto  per  l' intero 
periodo  di  €  391.993,00  –  con  il  punteggio  complessivo  ottenuto  di 
83,24/100.

3) – Di dare atto che il CIG rilasciato dalla Centrale di Committenza è: 7739764 -
F4A,  mentre  il  CIG  derivato  assunto  dal  Comune  di  Scandicci  è: 
784043212B

4)  -  Di  approvare  l’offerta  tecnica  presentata  dalla  Compagnia,  allegata  al  pre -
sente  atto,  recante  le  varianti  migliorative  al  capitolato  posto  a  base  di  
gara,  quest'ultimo  approvato  con  propria  Determinazione  a  contrattare  n.  
398 del 20/12/2018.

5) – Di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifi -
ca del  possesso dei  prescritti  requisiti,  ai  sensi dell'art.  32 comma 7 del  D.Lgs.  
50/2016.

6) – Di dare mandato ai Servizi Finanziari di ridurre la prenotazione di impegno,  
già  assunta  con  la  Determinazione  a  contrattare  n.  398/2018,  nel  modo  se -
guente, dando atto altresì che viene modificato il relativo CIG:

BILANCIO 2019 – CIG derivato n. 784043212B

MISSIONE:  01, PROGRAMMA:  0111

CODICE V LIVELLO: 1100401003



CAPITOLO  78000/1 “ONERI PER LE ASSICURAZIONI”

PREN. IMP. 482 /2019      

da € 100.000,00 ad €  97.998,25 

“PREMIO  ANNUO  SERVIZIO  ASSICURATIVO  RCTO 
30.04.2019-31.12.2019”                        

7)  –  Di  impegnare,  conseguentemente,  la  spesa  relativa  al  pagamento  del  pre -
mio  per  la  polizza  RCT/O  sul  Bilancio  2019  per  la  somma  suddetta  –  Imp.  
482/2019.  

dando atto che la presente obbligazione giuridica scade entro il 31.12.2019. 

8) – Di dare atto che, successivamente all 'approvazione del Bilancio 2019-2021,  
verranno  assunti  i  relativi  impegni  di  spesa  sul  Capitolo  78000/1  per  gli  anni  
2020  e  2021,  in  esecuzione  della  Deliberazione  autorizzatoria  della  spesa  del  
Consiglio Comunale n. 44 del 09/05/2018;

9) – Di dare atto che i dati del  presente provvedimento sono soggetti  all 'obbligo 
di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013, art.  37 in “Amministrazione Tra -
sparente” e art. 29 del D.Lgs. 50/2016.

10) – Di provvedere a dare comunicazione, mediante PEC, del presente provve -
dimento ai non aggiudicatari al f ine di  dare corso al termine dilatorio previsto 
dall'art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016.

11) – Di dare atto che:

-  si  provvederà a liquidare il  premio lordo per  l 'anno 2019 entro il  periodo con -
cesso in deroga dal capitolato che, all 'art. 4,  prevede che:  “A parziale deroga 
dell'Art.1901  del  Codice  Civile,  il  Contraente  è tenuto al pagamento della prima 
rata di premio entro 60 giorni dalla data della decorrenza della polizza….”  e  pertanto, 
per l'anno 2019, entro il 30/06/2019;

-  si  provvederà a  liquidare  direttamente  al  Broker  AON (soggetto  quietanzante)  
così come dispone l 'art. 26 del Capitolato.

12) – Di dare atto che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso di -
nanzi  al  TAR entro  30 giorni  dalla  pubblicazione ai  sensi  dell'art.  29  del  D.Lgs. 
50/2016 e  dell 'art. 120 del D.Lgs. 104/2010. 

13) – Di  trasmettere il  presente atto al  messo comunale per l’affissione all ’Albo  
Pretorio on-line per la durata di giorni 15. 

IL D IRIGENTE 

Dott. Simone Chiarelli 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2019-03-20T09:29:14+0100
	Chiarelli Simone




